
Барномањои намойишсоз 

Гарчанде тавассути экрани компютер ќариб 

тамоми амалиѐти зарурї ва дилхоњро анљом додан 

мумкин бошад њам, вале њангоми хондани лексия ва 

пешнињод кардани маводњои таълимї, дар конфронсњои 

илмї ѐ таълимию методї хондани маърўзањои илмї ѐ 

методии намойишї, пешнињод намудани лоињањои 

фармоишї ѐ намойишњои таблиѓотї дар семинарњо ѐ 

симпозиуму љаласањо ва ѓайра аллакай имкониятњои 

экрани компютер нокифоя аст. Дар чунин мавридњо 

одатан ба компютер проектори электронї насб мекунанд, ки бо ѐрии он тасвири экрании 

компютерро якчанд маротиба калонтар намудан ва намойиш додан мумкин аст. 

Имрўз ќариб њамаи синфхонањои таълимии компютерї, толорњои лексионї, 

кабинетњои фаннї, маљлисгоњу намойишгоњњо, толорњои 

семинарї, конфронсї ва ѓайра пешакї бо тахта, экран ва 

проекторњои электронї муљљањаз гардонида шудаанд. Аммо 

барои дар шакли дастрас, оммафањм ва шавќовар пешнињод 

намудани муњтавои маърўзањо ѐ матни лексияњо онњоро бо ѐрии 

барномањои махсус тайѐр кардан ва намойиш додан лозим аст. 

Синфи ин гуна барномањоро тањриргарони намойишсоз 

меноманд. 

Барномањое, ки барои сохтан, тањрир кардан ва пешнињод 

намудани намойишњои таълимї, илмї, лоињавї, таблиѓотї ва ѓайра пешбинї шудаанд, 

тањриргарони намойишсоз номида мешаванд.    

Намойишсозї яке аз воситањои тавоно ва асосии маркетинг ва рекламаи љањони муосир 

ба шумор рафта, дар заминаи он фаъолияти корхонањои нав ба кор оѓозкунанда, сифати 

мањсулоти онњо, навъњои хизматрасонии ширкатњои сайѐњї, тарзи ташкили тањсил дар 

муассисањои таълимї ва ѓайра барои назарандозї ва хулосабардорї пешкаши умум 

гардонида мешавад. 

Барномањои намойишсоз дорои имкониятњои тањия, тањрир ва намойиш додани 

санадњои махсус мебошанд. Бо ѐрии онњо, њамчунин, санадњои тавассути дигар барномањо 

эљодгардидаро, аз ќабили: иттилооти матнї, графикї, формулавї, расмї, љадвалї, суруду 

мусиќї ва ѓайраро барои мураттабсозии намойиш муттањид сохтан ва пешкаши 

истифодабарандагон ѐ тамошобинон гардонидан мумкин аст. 

Тањриргарони намойишсоз дар муњити кории тамоми  системањои амалиѐтї, масалан 

MS Windows ѐ Linux, кор карда метавонанд. Мо дар ин боб бо баъзе барномањои 

намойишсози бастаи OpenOffice низ шинос хоњем шуд, ки онњо дар њарду системаи амалиѐтї 

њам муътадил кор мекунанд. Аз ин барномањо истифода бурда, намойишномањои сатњи 

зарурї ва слайд-филмњои гуногунро офаридан мумкин аст. 
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Бо ѐрии тањриргарони намойишсоз, пеш аз њама, мазмуни иттилооти матниро ба шакли 

дастрас ва аѐнї овардан мумкин аст. Барои худкор сохтан ва ба роњ мондани раванди 

зудкори намойишсозї дар ин барномањо ќолабњои тайѐри намунавї ва мавзўъњои 

стандартии пешакї сохташуда пешбинї шудаанд. Ба истифодабарандагони компютер 

намунањои касбии намойишњо ва дизайнњои мавзӯъї пешкаш карда мешаванд. 

Барномањои намойишсоз барои љадвалсозї, расмкашї ва диаграммасозї дорои тамоми 

воситањои зарурї мебошанд. Дар раванди намойишсозї ба слайдњои он њамеша имконияти 

илова намудани љаззобиятњои овозї ва аниматсионї вуљуд дорад. Намойишњои тавассути ин 

барномањо тайѐршударо дар шакли санадњои электронї бо ѐрии шабакаи саросарии 

компютерии Интернет ба оламиѐн пањн намудан мумкин аст.  

Вазифањои барномањои намойишсоз: 

 идора намудани раванди намойиш; 

 муайян ва идора намудани пайдарпайии намойиши слайдњо ва гузариши байни онњо; 

 интихоби шакли зоњирии слайдњо;  

 корбарї бо матнњо, љадвалњо, тасвирњои графикї, сабтњои овозї ва видеої; 

 истифодаи объектњои протсессорњои матнї, љадвалњои электронї, Internet ва ѓайра. 

Имкониятњо ва хосиятњои намойишњо:  

 аз маљмўи слайдњо иборат будан; 

 бо ѐрии моњири намойишсоз тайѐр намудани слайдњои худкор;  

 тавассути параметрњои соњаи корї муайян намудани андоза ва тамоюли слайдњо; 

 ба слайдњо вобаста кардани хусусиятњои хосаи намойишї;  

 бо истифода аз намунањои оройишї таѓйир додани хосиятњо ва сохтори рангї, заминавї, 
њуруфї ва ѓайраи слайдњо; 

 муайян намудани тарзи љойгиркунии иттилоот дар слайд: сарлавња, матн, расмњо, љадвалњо, 
навиштаљотњо ва ѓайра; 

 илова намудани таассуротњои (таќвият, эффект) аниматсионї, садої, намудоршавї, 
хомўшшавї, фосилавї ва ѓайра ба слайдњои намойиш.  

Мафњумњои калидии технологияи намойишсозї: 

Намойиш (presentation - презентация) - маљмўи слайдњо, воситањои пешнињодкунї, 

маводњои таќсимшаванда, матни лексияњо ва наќшаи баромад, ки ба мавзӯъи муайян 

бахшида шудаанд ва дар парвандаи махсус нигоњ дошта мешаванд. 

Слайд (slide) - љузъи алоњидаи намойиш мебошад. Њар як слайд метавонад иттилооти 

шакл ва хосиятњои гуногундоштаро дар бар гирад: сарлавња, матн, график, диаграмма, 

љадвал, расм, дигар объектњои тасвирӣ ва чандрасонаӣ. Слайдњоро ба воситаи чопгар дар 

коѓаз ѐ наворњои шаффоф чоп намудан мумкин аст.  

Маводи таќсимшаванда - слайдњои намойиш, ки дар як сафњаи коѓаз дар шакли яктогї, 

дутогї, чортогї, шаштогї ѐ њаштогї чоп карда шуда, бо маќсади хаттӣ пешнињод намудани 

маърўза пањн карда мешавад. 

Конспекти маърўза - шакли хурдкардашудаи тасвири чопии слайд дар матни маърўза, ки 

дар рафти намойиш ва баромади маърўзачї ба иштирокчиѐни мањфил таќсим карда 

мешавад. 

MS PowerPoint – барномаи машњури намойишсоз аз MS Office. 

OОImpress – барномаи машњури намошсоз аз OpenOffice, ки њам дар муњити СО MS 

Windows ва њам СО Linux якхела кор карда метавонад. 

 Саволњо:  

1. Дар кадом мавридњо андозаи экрани компютер наметавонад љавобгўйи њалли масъала 
бошад? 

2. Намойиш чист? Слайд чї? Барномаи намойишсоз чї? 



3. Мафњумњои калидии технологияи намойишсозї кадомњоянд? 
4. Вазифаи асосии барномањои намойишсоз аз чї иборат аст? 
5. Шумо оид ба кадом имкониятњои барномањои намойишсоз маълумот доред? 
6. Кадом  барномањои намойишсозро номбар карда метавонед? Онњо дар муњити кадом 

системањои амалиѐтї кор карда метавонанд? 
7. Барои ташкил намудани намойиш аз кадом сахтафзорњоро истифода мебаранд? 
8. Бо кадом маќсад  намойишсозї мекунанд? 

 Супориш: 

1. Мавзўъро бодиќќат хонед ва имкониятњову вазифањои барномањои намойишсозро номбар 

кунед. 

2. Мафњумњои калидии технологияии намойишсозиро таъриф дињед. 

3. Доир ба намойишсозї наќшаи баромад созед ва дар асоси он маърўза нависед. 

4. Барои баромади худ конспект ва маводи таќсимшаванда созед. 

 


